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Abstrakt: Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnávání osob se zdravotním

postižením v regionu České Budějovice. V první (teoretické) části jsou vysvětleny

pojmy osoba se zdravotním postižením, postavení osob se zdravotním postižením na

trhu práce. Dále se pak věnuji popisu práva a povinnosti zaměstnavatelů, kteří

zaměstnávají osoby se zdravotním postižením a jejich možnostmi žádat příspěvky od

úřadu práce. Bakalářská práce také poukazuje na organizace nabízející pomoc při

usnadnění hledání zaměstnání osobám se zdravotním postižením. V druhé (praktické)

části jsou zaznamenány výsledky dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření bylo

rozděleno na dvě části. První typ dotazníků byl určen pro zaměstnavatele, kteří

zaměstnávají osoby se zdravotním postižením. Tohoto šetření bylo ochotno se zúčastnit

sedm organizací sídlící na území České Budějovice. Druhý typ dotazníkového šetření

byl určen osobám se zdravotním postižením, které byly v zaměstnaneckém poměru v

daných firmách. Tohoto šetření se zúčastnilo 80 respondentů zdravotně postižených.

Vyhodnocené odpovědi respondentů jsou ověřovány v mých odborných předpokladech

a rozebrány v diskuzi. Poslední kapitola bakalářské práce obsahuje závěr s

vyhodnocením.

Klíčová slova: osoba se zdravotním postižením, nezaměstnanost, zaměstnávání osob se

zdravotním postižením, práva a povinnosti zaměstnavatelů, zákon o zaměstnanosti, trh

práce.
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Furthermore, the work describes the rights and obligations of employers who employ
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search for employment for persons with disabilities.The second (practical) part deals

with the results of a questionnaire survey. The questionnaire survey was divided into
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persons with disabilities. Seven organisations located in the area of České Budějovice
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1 ÚVOD

Pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Analýza zaměstnanosti osob se

zdravotním postižením v lokalitě České Budějovice“. Zaměření a výběr této práce

vycházel z mého osobního zájmu o tuto problematiku. Z globálního hlediska se

nezaměstnanost stává celosvětovým problémem. Myslím si, že v dnešní době neexistuje

člověk, který by mohl říci, že otázka nezaměstnanosti se ho netýká buď osobně, nebo

prostřednictvím blízkého okolí. Ne vždy si lidé s touto situací dokážou sami poradit.

Proto jsou odkázáni hledat pomoc na úřadech práce nebo jiných organizacích. Jediným

zdrojem jejich příjmů se pro ně pak stává podpora v nezaměstnanosti nebo sociální

dávky. Jestliže mají nezaměstnaní problémy najít si zaměstnání, u osob zdravotně

postižených tento problém platí dvojnásob.

Při uplatňování osob se zdravotním postižením na trhu práce vystupují do

popředí jejich sociální, ekonomické a psychické problémy, ale zejména problém pocitu

méněcennosti a smysluplnosti života. Vzhledem k stále většímu důrazu na výkon a

produktivitu práce mají osoby se zdravotním postižením v součastné době menší šanci

se uplatnit na trhu práce. Jejich evidence na úřadu práce několikanásobně převyšuje

evidenci zdravých uchazečů. (BUCHTOVÁ, 2002.)

Zaměstnávání osob se zdravotním postiženími je sociální problém, kterému není

věnován dostatečný prostor. Okres České Budějovice není v celorepublikovém měřítku,

žádnou výjimkou. Osoby se zdravotním postižením patří již několik let k problémovým

skupinám uchazečů z hlediska uplatnění na trhu práce.

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V

teoretické části jsou shrnuty poznatky z uvedených odborných a literárních zdrojů, kde

jsem čerpala zejména ze zákonů vztahujících se k problematice zaměstnávání osob

zdravotně postižených. Pro lepší orientaci k dané problematice obsahuje bakalářská

práce situační analýzu zaměstnanosti v okrese České Budějovice. Praktická část vychází

z mé zkušenosti a poznání dané problematiky a je zaměřena na interpretaci výsledků

dotazníkového šetření, včetně grafického znázornění. V této části práce zaznívá též

diskuze ke zjištěným faktům a vyhodnocení stanovených předpokladů.

Svoji práci bych ráda směřovala k možnostem uplatnění zdravotně postižených

na trhu práce v regionu České Budějovice. Doufám, že má práce zaujme širokou

veřejnost čtenářů, kterých se tato problematika „zatím“ přímo netýká, a zvýší zájem o
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řešení problémů integrace osob zdravotně postižených nejen v rámci uplatnění na trhu

práce, ale i ve společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Definovat „zdravotní postižení“ jako takové není jednoduchý úkol. Lidé

s postižením by neměli být považováni za pacienty, za předměty lékařské péče nebo

charity. Být zdravotně postižený a nemocný není stejné. Mnoho lidí si pod pojmem

„zdravotně postižený“ představuje člověka, který je buď na invalidním vozíku,

s berlemi či holí. Kromě tělesně, sluchově a zrakově postižených patří do této skupiny

i mentálně postižení lidé s civilizačními chorobami a vnitřně nemocní.

Jestliže hovoříme o postižení, je třeba uvést zde pojmy, které s ním úzce souvisí

a jsou hojně užívané. Avšak otázkou zůstává, zda jsou používány adekvátně v tom

smyslu, jak je uvádí Světová zdravotnická organizace (WHO) ve své Mezinárodní

klasifikaci vad postižení a znevýhodnění (1980):

• Impairment (porucha, vada): jakékoli poškození, ztráta, resp. abnormalita

ve funkcích fyziologických, anatomických a ovšem také psychických.

• Disabilita (postižení): znamená jakékoliv omezení, chybění, invalidita,

neschopnost (vyplývající z vady) vykonávat činnost způsobem, jak je obvyklé.

Jedná se o poruchu na úrovni celého jedince.

• Handicap (znevýhodnění): omezení možností vyplívající pro jedince z jeho

postižení, které znemožňuje, aby naplnil roli, která je pro něj vzhledem k jeho

věku, pohlaví, a sociálním činitelům normální (JANKOVSKÝ, 2006)

Zdravotní postižení lze vymezit jako stav trvalého a závažného snížení funkční

schopnosti v důsledku nemoci, úrazu nebo vrozené vady (VYSOKAJOVÁ, 2000)

Postižení není vlastnost osob, ale jde tu o řadu překážek, které postiženému omezují

jeho účast života ve společnosti. Například pro vozíčkáře může být schodiště při vstupu

do budovy překážkou. Proto by mělo být úkolem společnosti tyto překážky odstranit

a vytvořit pro postižené takzvané „otevřené prostředí".
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2.1 Klasifikace zdravotního postižení

Klas i f ikace d le doby vzniku postižení

A) VROZENÉ (DĚDIČNÉ) POSTIŽENÍ

1. Exogenní (vnější) faktory

prenatální - všechny faktory, negativně ovlivňující vývoj jedince v období od

početí do porodu

perinatální - všechny rizikové a negativní okolnosti probíhající okolo porodu

nebo krátce po narození

postnatální - všechny možné příčiny vniku vad a poruch vzniklé v období po

narození

2. Endogenní (vnitřní) faktory

genetické

ostatní (SLOWÍK, 2007)

B) ZÍSKANÉ POSTIŽENÍ

Pro člověka představuje toto postižení větší trauma, jelikož člověk může

srovnávat, uvědomuje si, co ztratil, jeho stav považuje za nepřijatelný, i když

z objektivního hlediska má postižený výhodu zachování dřívějších zkušeností.

(VÁGNEROVÁ, 2004)

Klas i f ikace d le druhu post ižení

Pro ucelenost a přehled pojmu zdravotního postižení rozlišujeme v našich

podmínkách devět skupin osob se zdravotním postižením:

• lidé s tělesným (motorickým) postižením - postižení hybného aparátu

• lidé s mentálním postižením (retardace)

• lidé se zrakovým postižením

• lidé se sluchovým postižením (nedoslýchavý a neslyšící)

• lidé s vnitřními chorobami

• psychiatričtí pacienti
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• demence (zrychlený úbytek rozumových schopností)

• samostatné těžší poruchy řeči

• kombinované a další postižení (nejčastěji mentální postižení kombinované

s tělesným nebo smyslovým postižením)(VOTAVA, 2005)

Klas i f ikace d le druhu post ižení

A) TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

Tělesné postižení jako takové má nepříznivý vliv na tělesný, smyslový

i rozumový vývoj člověka. Důležitou roli zde hraje daného jedince i dlouhodobý stres.


[…]


V rámci mé bakalářské práce se zabývám „ Analýzou zaměstnanosti osob se

zdravotním postižením v lokalitě České Budějovice“. Mnou předkládaný dotazník se

zaměřuje na možnost pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením a její dopad

na život daných jedinců. Veškeré informace, které zde uvedete, jsou anonymní a budou

sloužit pouze pro potřeby mé bakalářské práce. Tímto Vás prosím o pečlivé vyplnění.

Pokyny pro vyplnění:

Dotazník obsahuje 18 otázek. Některé otázky mají možnost volby odpovědi.

Vyberte prosím vždy tu variantu odpovědi (vždy jen jednu u každé otázky), která

nejlépe odpovídá Vaší situaci.

Zvolenou odpověď onačte křížkem (X)

Některé otázky nutno vyplnit. Prosím o Vaší trpělivost.

V Českých Budějovicích, leden 2013

Děkuji za Vaši spolupráci.
Zdena Hanzlíková

1. Pohlaví

� Muž

� Žena

2. Věk

� Do 20let

� Od 21-30let

� Od 31-40let

� Od 41-50let

� Nad 50let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

� Základní

� Vyučen (a)

� Maturita

� Vysokoškolské

4. Máte zdravotní postižení

� S jednou vadou

� S kombinovanými vadami

5. Vymezení zdravotního postižní

� Tělesné

� Mentální

� Smyslové

6. Jste osoba

� Plně invalidní

� Částečně invalidní

� Zdravotně znevýhodněná

7. Můžete z hlediska Vašeho zdravotního stavu vykonávat profesi, na kterou máte
kvalifikaci?

� Mohu dle kvalifikace

� Nemohu dle kvalifikace

� Jsem bez kvalifikace

8. Jakým způsobem získáváte informace o možnosti pracovního uplatnění

� Na úřadu práce

� Z inzerátu

� Z internetu

� Z médií

9. Usnadnila vám informovanost o možnosti pracovního uplatnění hledání
zaměstnání

� Vůbec ne

� Částečné

� Velmi mi pomohla

10. Jste veden (a) v evidenci na Úřadu práce

� Ano

� Ne

11. Jak dlouho jste byl (a)evidován (a)na Úřadu práce

� Méně než 3 měsíce

� Méně než 6 měsíců

� Méně než 1 rok

� Méně než 2 roky

� neevidován

12. V kolika zaměstnáních jste doposud pracoval (a)?

� V žádném

� V 1 zaměstnání

� Ve 2 zaměstnáních

� Ve 3 a více zaměstnáních

13. Jakou maximální vzdálenost jste ochoten (a) dojíždět do zaměstnání

� Do 2 km

� Do 5 km

� Do 10 km

� Do 20 km

14. Jak se do práce dopravujete?

� Auto

� MHD

� Pěšky

� Kolo

� ČSAD

15. Podstoupil (a)jste rekvalifikaci v rámci Úřadu práce

� Ano

� Ne

16. Využíval (a) jste někdy služeb podporovaného zaměstnávání?

� Ano

� Ne

17. Myslíte si, že je na trhu práce pro zdravotně postižené dostatek pracovních
příležitostí

� Ano

� Ne

11.2 Příloha č. 2: Dotazník zaměstnavatelé

Dotazník

Určený pro zaměstnavatele osob se zdravotním postižením
v lokalitě České Budějovice

Vážená (ý)paní/pane, jmenuji se Zdena Hanzlíková, studuji 3. ročník Jihočeské

univerzity, Pedagogické fakulty, obor Výchova ke zdraví v Českých Budějovicích.

V rámci mé bakalářské práce se zabývám „ Analýzou zaměstnanosti osob se

zdravotním postižením v lokalitě České Budějovice“. Mnou předkládaný dotazník se

zaměřuje na možnost pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením a její dopad

na život daných jedinců. Veškeré informace, které zde uvedete, jsou anonymní a budou

sloužit pouze pro potřeby mé bakalářské práce. Tímto Vás prosím o pečlivé vyplnění.

Pokyny pro vyplnění:

Dotazník obsahuje 13 otázek. Některé otázky mají možnost volby odpovědi.

Vyberte prosím vždy tu variantu odpovědi (vždy jen jednu u každé otázky), která

nejlépe odpovídá Vaší situaci.

Zvolenou odpověď onačte křížkem (X)

Některé otázky nutno vyplnit. Prosím o Vaší trpělivost.

V Českých Budějovicích, leden 2013

Děkuji za Vaši spolupráci.
Zdena Hanzlíková

1. Jaká jste právní forma organizace?

� Akciová společnost (a.s.)

� Společnost s ručením omezeným (s.r.o.)

� Veřejná obchodní společnost (v.o.s.)

� Družstvo

� Příspěvková organizace

� Sdružení

� Jiné

2. Uveďte prosím počet zaměstnanců se zdravotním postižením ve vašem
podniku/organizaci

� Méně než 10

� 10-25

� 26-50

4. Mezi vašimi zaměstnanci se zdravotním postižením převažují

� Ženy

� Muži

6. Jaký mají Vaši zaměstnanci zdravotně postižení pracovní poměr?

� na dobu určitou

� na dobu neurčitou

7. Kolik hodin denně tito zaměstnanci pracují?

8. Zaměstnávání zdravotně postižených osob považujete za:

� Společensky přínosné

� Potřebu pomáhat osobám se zdravotním postižením

� Přínos pro podnik/organizaci

9. Jaké máte zkušenosti se zdravotně postiženými zaměstnanci?

� Většinou kladné

� Většinou záporné

� Neshledávám rozdíl, záleží na konkrétní osobnosti

10. Kdo pomohl zprostředkovat práci OZP ve vašem podniku / organizaci

� Úřady práce

� Agentury podporovaného zaměstnání

� Vlastní iniciativa OZP