Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Zdena Hanzlíková
Osobní číslo: P10939
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2012/2013
Název bakalářské práce: Analýza zaměstnanosti osob se zdravotním postižením v lokalitě České Budějovice
Katedra: Výchova ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra tělesné výchovy

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>x</b> Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
2 Aktuálnost práce Originální <b>x</b> Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální
3 Struktura práce Zdařilá <b>x</b> Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny Nejnovější dostupné prameny <b>x</b> Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné <b>x</b> Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční <b>x</b> Tradiční Pro dané téma nevhodné
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>x</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce <b>x</b> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi Bez souvislosti s cíli a úkoly práce
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený <b>x</b> Vlastní názor chybí

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi x Lze publikovat x Lze uplatnit ve výuce x Nelze příliš využít
---- ------------------- --------------------------- --------------------- ---------------------------- ---------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá x Přijatelná nevyhovující
---- -------------------------- --------- ------------------ ------------ --------------

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá x Přijatelná nevyhovující
---- ------------------ --------- ------------------ ------------ --------------

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá x Přijatelná nevyhovující
---- ------------ --------- ------------------ ------------ --------------

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá x Přijatelná nevyhovující
---- ----------- --------- ------------------ ------------ --------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1

Datum: 14. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Práci považuji za velmi dobře zpracovanou, inspirativní a přínosnou pro praxi. Její výsledky jsou součástí širšího výzkumného šetření, jehož cílem je monitorování a analýza pracovních příležitostí pro osoby se zdravotním postižením v České republice.

Otázka k obhajobě:

Během Vašeho praktického šetření jste došla k mnoha zajímavým faktům. Který z nich hodnotíte jako nejprekvapivější?